Aeroportudária (ABMA), existem, somente no Aeroporto de Guarulhos, 580 peças 

publicitárias instaladas e 7.000 placas de carrinhos. A associação contabiliza mais 

de  300 empresas atuando no setor da mídia aeroportuária, sendo responsável por 

cerca de 3.900 (três mil e novecentos) empregos diretos e indiretos. 

A diversidade de mídias e anunciantes é saudável, no caso da 

aviação, porque presta-se a financiar uma atividade onerosa, que exige pesados 

investimentos por parte dos operadores e também do Estado, este último